
Zhvillohet Akademia e të Rinjve për Qytetarinë Digjitale në shkollën e mesme 
"Sinan Tafaj". 

 

Përgjatë datave 30 nëntor, 1&2 dhjetor 2022, Instituti Shqiptar për Çështjet Publike (AIPA) ka 
zhvilluar trajnimet në shkollën e mesme “Sinan Tafaj” në kuadër të Akademisë së të Rinjve për 
Qytetarinë Digjitale. 

Përgjatë 3 ditëve intensive të trajnimeve nxënësit e shkollës “Sinan Tafaj” kanë rritur 
kapacitetet e tyre, si dhe janë fuqizuar përmes cikleve të dedikuara, mbi modulet si në vijim: 

 Moduli 1: Të drejtat e njeriut dhe fëmijëve si dhe ndërthurja e tyre me kuadrin ligjor në 
vend. 

 Moduli 2: Sistemi i Mbrojtjes së Fëmijëve në Shqipëri. 
 Moduli 3: Ngacmimi dhe abuzimi online i fëmijëve dhe të rinjve në Shqipëri: Format dhe 

teknikat për një internet sa më të sigurt për mbrojtjen e fëmijëve dhe të rinjtë nga 
grabitqarët online. 

 Moduli 4: Demokracia, qeverisja lokale dhe qëndrore, si dhe rëndësia e pjesëmarrjes së 
të rinjve në proceset vendim-marrëse. 

 Moduli 5: Këshillimi i karrierës. 
 Moduli 6: Arti i të Folurit në Publik. 

Në përmbyllje të trajnimit u diskutua gjithashtu dhe mbi Integritetin në Shkollë, në kuadër dhe 
të Javës së Integritetit. 

Akademia e të Rinjve për Qytetarinë Digjitale organizohet nga Instituti Shqiptar për Çështjet 
Publike, e cila është organizatë partnere në projektin “Forcimi i edukimit për qytetari 
demokratike në Shqipëri” i cili zbatohet nga Këshilli i Evropës (KiE) dhe financohet nga Agjencia 
Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar (Sida). 

Council of Europe Office in Tirana 
Swedish International Development Agency 
Gjimnazi "Sinan Tafaj" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 



 
 

 
 


